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Res. 828: Visto el informe elevado por el Centro de Investigación y Control del Doping de la Provincia de Buenos Aires, con 
relación  al análisis químico efectuado S.P.C. “REA IN”, que se clasificara primero en la 7ma. carrera del día 14 de 
septiembre pasado, ejemplar al cuidado del Entrenador Sr. MARIANO F. DE ROSE, mediante el cual se confirma el 
resultado obtenido en el primer análisis, del que surge una infracción al Articulo 25 del Reglamento General de Carreras  
CATEGORÍA  “D”  DIGOXINA, y,  CONSIDERANDO: 

         Que, el acto de apertura del frasco testigo del S.P.C. “REA IN”, se realizó en presencia del Representante del Instituto 
Provincial de Lotería y Casinos, del Representante del Área Legal del  Hipódromo de La Plata, del Representante de la 
Asociación Unificada de Jockeys y Entrenadores y en ausencia del interesado Sr. MARIANO F. DE ROSE, quien fuera 
legalmente notificado, con los procedimientos normales y habituales, no surgiendo anomalía alguna en cuanto a la 
legitimidad de dicho acto, habiendo firmado el acta respectiva todos los presentes sin formular observaciones y/o 
impugnaciones que restaran validez al mismo.  

 Que, de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General de Carreras y en la Resolución nro. 1003/05, corresponde 
evaluar las circunstancias  y aspectos inherentes al caso en cuestión y sus antecedentes para determinar la sanción 
aplicable al Entrenador. 

  Que, de acuerdo a los registros obrantes, el Entrenador registra antecedentes de sanción por doping. 

POR ELLO, LA COMISION DE CARRERAS, RESUELVE: 

1) Suspender por el término de tres (3) meses desde la fecha de suspensión provisional (22/09/2014) y hasta el 
21/12/2014 inclusive, al Entrenador MARIANO F. DE ROSE por los fundamentos establecidos en el considerando de éste 
decisorio. 
 
2) Suspender por el término de un (1) mes desde la fecha de suspensión provisional (22/09/2014) y hasta el 21/10/2014 
inclusive al S.P.C. “REA IN”. 
 
3) Distanciar del marcador, a los efectos de su colocación en la 7ma. carrera del día 14 de octubre pasado, al S.P.C. 
“REA IN”, modificando el mismo, quedando de la siguiente manera: Primero “EMOTION VERSE”, Segundo “ETELMIRA”, 
Tercero “JOLIE HUSS”, Cuarto “CASUAL GIRL”, Quinto  “TORMENTA DE AMOR” y Sexto “CONTIGO SUEÑO”.- 
 
4) Ordenar se efectúe, por intermedio del Área Legal, la denuncia correspondiente. 
 
5) Notifíquese a Gerencia de Administración y Finanzas a los fines pertinentes. 
 
6) Comuníquese.- 
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JOCKEYS Y JOCKEYS APRENDICES SUSPENDIDOS 

Res. 829: Se dispone suspender por el término de una (1) reunión, a computarse el día 26 de octubre, al Jockey  PABLO 
SOTELO CAMACHO por molestar a otro competidor en los 200 metros finales de la 9na. carrera del día 7 de octubre pasado 
donde condujo al SPC “FREUD FIGURE”. 

Res. 830: Se dispone suspender por el término de dos (2) reuniones, a computarse los días 26 y 27 de octubre, al Jockey  
RAMON ACUÑA CANDIA por reclamar injustificadamente en la 15ta. carrera del día 7 de octubre pasado donde condujo al 
SPC “DOÑA TOPADA”. 

Res. 831: Se dispone suspender por el término de dos (2) reuniones, a computarse los días 26 y 27 de octubre, al Jockey 
Aprendiz OCTAVIO ARIAS por molestar a otro competidor y no dejar constancia en la 15ta. carrera del día 7 de octubre 
pasado donde condujo al SPC “EXECUTIVE STEPS”. 

Res. 832: Se dispone suspender por el término de dos (2) reuniones, a computarse los días 26 y 27 de octubre, al Jockey  
Aprendiz DIEGO ACUÑA por reclamar injustificadamente en la 13ra. carrera del día 12 de octubre pasado donde condujo al 
SPC “EL SANATERO”. 

JOCKEY’S APERCIBIDOS 

Res. 833: Se apercibe severamente al Jockey IVAN MONASTEROLO, por perder la línea y molestar a otro competidor 
durante el transcurso de la 6ta. carrera del día 7 de octubre, donde condujo al SPC “MORENA SLEW”. En caso de persistir 
esta conducta indebida, será pasible de la sanción que este Cuerpo estime corresponder. 

Res. 834: Se apercibe severamente al Jockey DOMINGOS ALTAIR,  por acusar un faltante de 600 grs. en su peso, luego de 
disputada la 7ma. carrera del día 7 de octubre pasado donde condujo al SPC “TODOS VUELVEN”. En caso de que se reitere 
dicha conducta, será pasible de las sanciones que este Cuerpo estime corresponder.- 

JOCKEYS Y JOCKEYS APRENDICES MULTADOS   

Res. 835: Visto el informe elevado por el Sr. Starter, se dispone multar en la suma de $ 200 al Jockey  DANIEL E. ARIAS,  
por desobedecer las reiteradas  órdenes  impartidas,  demorando el ingreso a los partidores de la 7ma. Carrera del 12 de 
octubre pasado donde condujo al SPC “LUCKY CHICA”. En caso de que se reitere dicha conducta, será pasible de las 
sanciones que este Cuerpo estime corresponder.- 

Res. 836: Visto el informe elevado por el Sr. Starter, se dispone multar en la suma de $ 200 al Jockey  Aprendiz JOSE E. 
LEONARDO,  por desobedecer las reiteradas  órdenes  impartidas,  demorando el ingreso a los partidores de la 7ma. 
Carrera del 12 de octubre pasado donde condujo al SPC “LLUVIA BENDITA”. En caso de que se reitere dicha conducta, 
será pasible de las sanciones que este Cuerpo estime corresponder.- 

Res. 837: Visto el informe elevado por el Sr. Starter, se dispone multar en la suma de $ 200 al Jockey Aprendiz WALTER A. 
ALVAREZ,  por desobedecer las reiteradas  órdenes  impartidas,  demorando el ingreso a los partidores de la 7ma. Carrera 
del 12 de octubre pasado donde condujo al SPC “OPEN CANDY”. En caso de que se reitere dicha conducta, será pasible de 
las sanciones que este Cuerpo estime corresponder.- 
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SPC SUSPENDIDO 

Res. 838: Se dispone suspender por el término de un (1) mes, a computarse desde el 8 de octubre y hasta el 7 de 
noviembre   próximo inclusive, al SPC “MARIPOSITA BLANCA”, por negarse a dar partida en la 16ta. carrera del día 12 de 
octubre pasado. Asimismo, se dispone hacerle saber al Entrenador TOMAS N. IPARRAGUIRRE, a cuyo cargo se encuentra 
el mencionado SPC, que una vez cumplida la suspensión deberá contar con el  V° B° del Starter para volver a competir.- 

CABALLERIZA RECONOCIDA 

Res. 839: Se reconoce, a partir del día de la fecha, a la Caballeriza “CRUZ DE SAN ANDRES”, propiedad del Sr. ARIEL 
FRANCISCO MARUCCIO (D.N.I. 26.428.680), cuyos colores son: amarillo, negro, blanco y rojo a rombo, herradura 
dorada, mangas rojas, gorra negra herradura dorada.- 

CABALLERIZAS MULTADAS Y SPC INHABILITADOS 

Res. 840: Se dispone multar en la suma de $ 500, al Propietario de la Caballeriza “DON TEODORO (S.I.)”, Sr. TEODORO 
BARRIONUEVO, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “GRANDIOSA NISTEL”, se presentara 
con la documentación necesaria para participar de la 7ma. carrera del día 12 de octubre pasado. Asimismo se dispone 
inhabilitar al SPC “GRANDIOSA NISTEL”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res. 841: Se dispone multar en la suma de $ 500, al Propietario de la Caballeriza “EL TALA (Arg)”, Sr. FELIX EDUARDO 
CRESPO, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “LA ROMA”, se presentara con la 
documentación necesaria para participar de la 9na. Carrera del día 12 de octubre pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 
SPC “LA ROMA”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res. 842: Se dispone multar en la suma de $ 500, al Propietario de la Caballeriza “HARAS DILU (Arg)”, Sr. NESTOR 
EMILIO OTERO, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “DOBLE ACCION”, se presentara con la 
documentación necesaria para participar de la 9na. Carrera del día 12 de octubre pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 
SPC “DOBLE ACCION”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res. 843: Se dispone multar en la suma de $ 500, al Propietario de la Caballeriza “HARAS M & M S.A.”, Sr. ALFREDO 
LUIS MARTINEZ, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “TOP LAURIER”, se presentara con la 
documentación necesaria para participar de la 9na. Carrera del día 12 de octubre pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al 
SPC “TOP LAURIER”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 
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Res. 844: VISTO el informe elevado por el Departamento Control Pistas, donde da cuenta que el Jockey DIEGO ANTONIO 
GOMEZ solicita al tranquerista de turno que cruce la cancha grande para acomodar la pescuecera del SPC. que montaba 
en ese momento, acto que fue denegado por dicho tranquerista, ya que esa no es una labor que le compete a los Agentes 
de Control Pista. 

           Que ante la negativa, el Jockey DIEGO ANTONIO GOMEZ comenzó a insultar al empleado indiscriminadamente, y 
que una vez finalizada su jornada, el mencionado Jinete reitera sus insultos para con el agente que cumple su labor en 
tranqueras, y CONSIDERANDO, 

           Que la actitud del Jockey DIEGO ANTONIO GOMEZ resulta altamente reprochable ya que hechos de esa 
naturaleza perturban el normal desempeño de la actividad hípica, 

              Que atento a la gravedad del hecho anteriormente descripto, corresponde sancionar severamente al Jockey DIEGO 
ANTONIO GOMEZ, 

POR ELLO, LA COMISION DE CARRERAS RESUELVE: 

1-)  Suspender por el término de 30 días, a partir del día de la fecha y hasta el 12 de noviembre próximo inclusive, al Jockey 
DIEGO ANTONIO GOMEZ, DNI 32.172.436, por los sucesos descriptos en los considerandos de éste decisorio.- 

2-) Hacer saber al Jockey, que de reiterarse hechos semejantes, será pasible de sanciones mas severas que Este Cuerpo 
estime corresponder.- 

3-)  Comuníquese.-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


